
令和７年１２月３日 

   

弘前市上下水道事業包括業務委託に係る公募型プロポーザルの実施 

プロポーザル審査結果の公表について  
プロポーザル審査委員会 

委員長 京 野 直 文 

  

下記の業務について、受注候補者を決定しましたのでお知らせします。  
  

記  
  

１ 業務名  （１）水道料金等徴収業務及び水道料金等システム構築運用業務委託 

（２）メーター関連業務及び漏水修繕等業務委託 

（３）漏水確認調査等業務及び施設維持管理等業務委託 

 

２ 審査の実施日及び場所  

日時：令和７年１１月２５日（火）、１１月２６日（水） 

場所：弘前市中央公民館岩木館２階 大研修室 

３ 参加事業者数 

（１）の業務１者、（２）の業務１者、（３）の業務２者 

４ 受注候補者 

（１）水道料金等徴収業務及び水道料金等システム構築運用業務委託 

    ヴェオリア・ジェネッツ株式会社 東北支店 支店長 川﨑 俊 

（仙台市青葉区上杉五丁目３－３６） 

総合評価 平均点：88.80 点（基準点：63.6 点） 合計点：532.80 点（636 点満点） 



 

（２）メーター関連業務及び漏水修繕等業務委託 

    弘前管工事業協同組合 理事長 須藤 朗孝 

（弘前市茜町三丁目６番地１） 

総合評価 平均点：66.97 点（基準点：60 点） 合計点：401.80 点（600 点満点） 

 

（３）漏水確認調査等業務及び施設維持管理等業務委託 

    株式会社コスモリサーチ弘前営業所 所長 大崎 智 

（弘前市大字安原１丁目１０番９号） 

総合評価 平均点：79.00 点（基準点：60 点） 合計点：474.00 点（600 点満点） 

５ 採点結果 

  別表の通り 



別表１

ヴェオリア・ジェネッツ株式会社東北支店

配点 合計 平均

① 会社概要及び財務状況 6 28.80 4.80

② 受注実績 5 25.00 4.17

③ 業務体制及び業務履行計画 10 50.00 8.33

④ 受付業務に対する考え方 6 30.00 5.00

⑤ 水道料金等徴収及び収納業務に対する考え方 6 30.00 5.00

⑥ 滞納整理業務に対する考え方 7 32.20 5.37

⑦ メーター管理業務に対する考え方 6 27.60 4.60

⑧ 電子計算処理業務に対する考え方 6 28.80 4.80

⑨ システム等の構築及び運用業務に対する考え方 6 30.00 5.00

⑩ 個人情報保護に対する考え方 6 28.80 4.80

⑪ 社員への研修体制に対する考え方 6 28.80 4.80

⑫ 地域貢献に対する考え方 6 28.80 4.80

⑬ 災害、緊急時等危機管理に対する考え方 5 22.00 3.67

⑭ その他業務提案 5 22.00 3.67

⑮ 提案見積金額及び積算内訳 20 120.00 20.00

106 532.80 88.80

評価項目

合計（636点満点）

弘前市上下水道事業水道料金等徴収業務及び水道料金等システム構築運
用業務受注候補者採点集計表

※審査委員の評価点が最も高く、かつ基準点（平均点）である63.6点をを超えてい
ることから受注候補者とした。



別表２

弘前管工事業協同組合

配点 合計点 平均点

① 会社概要及び財務状況 6 21.60 3.60

② 受注実績 5 19.00 3.17

③ 事業所の所在 5 10.00 1.67

④ 業務体制及び業務履行計画 10 36.00 6.00

⑤ メーター交換等業務に対する考え方 8 30.40 5.07

⑥ 給排水工事関連業務に対する考え方 8 28.80 4.80

⑦ 漏水修繕等業務に対する考え方 10 34.00 5.67

⑧ 個人情報保護に対する考え方 6 21.60 3.60

⑨ 社員への研修体制に対する考え方 6 21.60 3.60

⑩ 地域貢献に対する考え方 6 22.80 3.80

⑪ 災害、緊急時危機管理に対する考え方 5 19.00 3.17

⑫ その他業務提案 5 17.00 2.83

⑬ 提案見積金額及び積算内訳 20 120.00 20.00

100 401.80 66.97

※審査委員の評価点が最も高く、かつ基準点（平均点）である60.0点を超えている
ことから受注候補者とした。

評価項目

合計（600点満点）

弘前市上下水道事業メーター関連業務及び漏水修繕等業務受注候補者採
点集計表



別表３

配点 合計点 平均点 合計 平均点

① 会社概要及び財務状況 6 22.80 3.80 26.40 4.40

② 受注実績 5 22.00 3.67 24.00 4.00

③ 業務体制及び業務履行計画 14 61.60 10.27 64.40 10.73

④ 漏水確認調査等業務に対する考え方 13 62.40 10.40 59.80 9.97

⑤ 施設維持管理等業務に対する考え方 13 62.40 10.40 57.20 9.53

⑥ 個人情報保護に対する考え方 6 24.00 4.00 27.60 4.60

⑦ 社員への研修体制に対する考え方 6 25.20 4.20 27.60 4.60

⑧ 地域貢献(地元経済、地元雇用等)に対 する考え方 6 27.60 4.60 25.20 4.20

⑨ 災害、緊急時等危機管理に対する考え方 6 24.00 4.00 27.60 4.60

⑩ その他の業務提案 5 22.00 3.67 23.00 3.83

⑪ 提案見積金額及び積算内訳 20 120.00 20.00 75.30 12.55

100 474.00 79.00 438.10 73.02

※審査委員の評価点が最も高く、かつ基準点（平均点）である60.0点を超えていることから
株式会社コスモリサーチ弘前営業所を受注候補者とした。

弘前市上下水道事業漏水確認調査等業務及び施設維持管理等業務
受注候補者採点集計表

評価項目

合計（600点満点）

株式会社コスモリサーチ
弘前営業所

A者


